
Determinazione Dirigenziale n° 235/2020 

SETTORE DELLE GRANDI INFRASTRUTTURE
Proposta n° 43/2020

OGGETTO: S.P. 38 "TREMOSINE - TIGNALE" MESSA IN SICUREZZA E
ALLARGAMENTO DALLA PROGR.VA KM 0+050 ALLA PROGR.VA KM 0+400 IN
COMUNE DI TREMOSINE – AFFIDAMENTO REDAZIONE STUDIO GEOLOGICO-
GEOMECCANICO E PROGETTAZIONE DEFINITIVA DELLE OPERE DI
CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE PARETI ROCCIOSE - CIG
Z772BE4082 – CUP H62C19000090005 

IL DIRETTORE

Richiamati:

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 14/03/2019 di approvazione del Bilancio di
previsione 2019-2021, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli indicatori del
Bilancio 2019/2021;
- il Decreto del Presidente della Provincia n. 101 del 17/4/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2019/2021 e successive variazioni;
- il decreto del Presidente della Provincia n. 31/2019 di conferimento, a far data dall'1/5/2019,
dell'incarico di Direzione del Settore delle Grandi Infrastrutture

- l’art. 192 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000, che pone a carico del responsabile del procedimento dispesa l’emanazione della determinazione a contrarre.
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n° 50 “Sviluppo della rete
infrastrutturale” – Obiettivo 00047 “progettazione ed eventuale avvio di lavori previsti nell'elenco
annuale oo.pp. ”

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 13 del 30/01/2020;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Premesso che:

in accordo con il comune di Tremosine, la Provincia di Brescia ha supportato la proposta di
finanziamento dell’attività di progettazione fino al livello definitivo, necessario per
l’acquisizione dei prescritti pareri paesaggistici e ambientali, attraversamento le risorse
finanziarie da assegnare ai territori di confine con le Province Autonome di Trento e Bolzano
previste dall'articolo 2, commi 117 e 117 bis, della legge n. 191 del 23 dicembre 2009;

N.235/2020

Documento firmato digitalmente



all’interno del Programma di Progetti Strategici per la Provincia di Brescia – ambito Alto Garda
e allo stralcio dell’ambito Valle Camonica è compreso l’intervento denominato “Progettazione
allargamento S.P. 38” per un costo complessivo di euro 100.000,00;

con determinazione dirigenziale n° 57/2018 è stato affidato l’incarico professionale per la
progettazione di fattibilità tecnico economica e definitiva dell’intervento;

il professionista incaricato, per procedere nell’incarico affidatogli, necessita della redazione dello
studio geologico-geomeccanico nonché della progettazione definitiva delle opere di
consolidamento e messa in sicurezza delle pareti rocciose, prestazione che deve essere resa da un
geologo.

Considerato che

- calcolato ai sensi del D. M. di Giustizia del 17 giugno 2016 il corrispettivo per lo svolgimento della
prestazione in totali netti €. 19.640,94 e ricorrendo pertanto quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lett.
a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., è possibile procedere all’affidamento diretto della prestazione nel rispetto
del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e secondo le modalità indicate dalla Linea
Guida n° 1 dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione recante "Indirizzi generali sull'affidamento dei
servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria";
- ritenuto di procedere alla richiesta di miglior prezzo allo studio Conti Associato di Toscolano
Maderno in quanto già autore di studi geologici nel tratto stradale interessato dall’intervento;

- con procedura piattaforma Sintel n° 121246389, avviata in data 04/02/2020, è stata richiesta offerta di
miglior prezzo allo studio Conti Associati con sede in Via Benamati, 61 – Toscolano Maderno in
possesso dei necessari requisiti per lo svolgimento dell’incarico, assegnando il termine del 10/02/2020
ore 19,00 per la presentazione dell’offerta;

verificato che alla data del 10/02/2020 lo studio invitato aveva presentato la propria offerta, si è
proceduto all’aggiudicazione della procedura;

- l'offerta di sconto presentata è del 5,00% ed è da ritenersi congrua e conveniente in relazione alla
natura, alla durata ed al costo delle prestazioni;
- l'importo della prestazione da svolgere risulta pertanto pari a netti €. 18.658,89 oltre cassa
previdenziale 2% di €. 373,18 ed IVA 22% di €. 4.187,06 per un importo complessivo di €. 23.219,13.

Richiamati infine
l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;

l’art. 107, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

Vista la regolarità contributiva del dott. Conti Antonio dello Studio Conti Associati

N.235/2020

Documento firmato digitalmente



Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267

DETERMINA

di affidare l'incarico per la redazione di studio geologico e- geomeccanico e progettazione
definitiva delle opere di consolidamento e messa in sicurezza delle pareti rocciose relative
al seguente intervento: S.P. 38 "Tremosine - Tignale" MESSA IN SICUREZZA E
ALLARGAMENTO DALLA PROGR.VA KM 0+050 ALLA PROGR.VA KM 0+400
IN COMUNE DI TREMOSINE al dott. Antonio Conti – CF CNTNTN74S07B157P -
dello studio Conti Associati con sede in Via Benamati, 61 – Toscolano Maderno – C.F. e
P.IVA 03086030982 per un importo netto di €. 18.658,89 oltre cassa previdenziale 2% di
€. 373,18 ed IVA 22% di 4.187,06 per un importo complessivo di €.23.219,13;

1.

di approvare l’allegato schema di Disciplinare d’incarico, che forma parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

2.

di imputare a spesa di € 23.219,13 alla Missione 10 – Programma 1005 Capitolo 9000874
imp. 2019/972 dando atto che la spesa è esigibile nell’esercizio 2020.

3.

Brescia, lì 20-02-2020 Il IL DIRIGENTE

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.235/2020

Documento firmato digitalmente


